
DETERMINAZIONE
n. 206 del 26/04/2024

Oggetto:  CONCESSIONE  RATEIZZAZIONE  PAGAMENTO  RINNOVO  CONCESSIONE  
CIMITERIALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI lo Statuto dell’Ente;

CONSIDERATO CHE:

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  2024-2026  e  relativi 
allegati;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, 
affidando  ai  dirigenti  le  risorse  finanziarie  di  entrata  da  acquisire  e  di  spesa  da  impegnare  in  
attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione 
dei servizi dell’ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono state apportate 
modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del  
18/12/2023;

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione Organizzativa 
del Settore II Demografici/Cimiteriali/Servizi alla Persona/Servizio Notificazioni alla Dott.ssa Monica 
Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024;

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non 
si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche solo  potenziale,  tali  da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  nr. 28  del  
21/06/2022;

• Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese;

VISTO il regolamento delle Entrate del Comune di Vigarano Mainarda approvato con Delibera del Consiglio 
ComunalePrefettizio n. 2 del 28/01/2021 così  come modificato da Delibera di Consiglio Comunale n. 15 

Determ. n. 206 del 26/04/2024 pag. 1/3



del 12/04/2024 con la quale si è stabilito che non ci sia limite di ISEE per la richiesta di rateizzazione;

PRESO ATTO CHE il suddetto regolamento all’art. 33 – rateizzazione:

- “il Funzionario responsabile del tributo, il Responsabile dell’entrata patrimoniale o il soggetto affidatario 
della riscossione forzata, di cui all’ art. 52, comma 5 lett. b) del D.Lgs n. 446/1997, su richiesta del debitore  
che versi in una situazione di temporanea e di obiettiva difficoltà, concede la rateizzazione del pagamento 
delle somme dovute, certe, liquide ed esigibili, in rate mensili fino ad un massimo di sessanta rate, fermo 
restando che l’importo  minimo della  rata non può essere inferiore a euro 100,00,  secondo il  seguente 
schema…”;

- “La richiesta di rateizzazione deve essere presentata al comune direttamente allo sportello, al protocollo 
dell’ente o inviata tramite posta elettronica certificata, allegando copia fotostatica del documento d’identità”;

-”La rateizzazione comporta l'applicazione degli interessi di mora di cui all’articolo 31 nella misura vigente alla 
data di presentazione dell’istanza, che rimane ferma per tutta la durata della rateizzazione”;

VISTE le seguenti richieste di rateizzazione:

• la richiesta di rateizzazione ns. prot. 45363 del 18/04/2024 del rinnovo di concessione cimiteriale 
presentata dall’utente id. ANPR n. 40212254 

• la richiesta di rateizzazione ns. prot. 5698 del 23/04/2024 per operazione di esumazione cimiteriale 
presentata dall’utente id. ANPR n. 34681017 ;

• la richiesta di rateizzazione ns. prot. 5750 del 24/04/2024 per operazione di esumazione cimiteriale 
presentata dall’utente id. ANPR n. 40213395;

Visto che:

• -la somma da corrispondere da parte dell’utente id. ANPR n. 40212254 è pari ad euro 1342, e 
l’utente ha richiesto una rateizzazione di mesi 12 con una maggiorazione di euro 33,09 per interessi 
al tasso legale 2,5%, e che la rata da versare mensilmente è pari ad euro 114,59;

• -la somma da corrispondere da parte dell’utente id. ANPR n. 34681017 è pari ad euro 671,00  e 
l’utente ha richiesto una rateizzazione di mesi 6 con una maggiorazione di euro 8,27 per interessi al 
tasso legale 2,5%, e che la rata da versare mensilmente è pari ad euro 113,21;

• -la somma da corrispondere da parte dell’utente id. ANPR n. 40213395 è pari ad euro 671,00  e 
l’utente ha richiesto una rateizzazione di mesi 6 con una maggiorazione di euro 8,27 per interessi al 
tasso legale 2,5%, e che la rata da versare mensilmente è pari ad euro 113,21;

Precisato che il pagamento avverrà mediante avvisi PAGOPA;               

Verificata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente  all’adozione  del 

presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

DETERMINA

per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato:

1) di concedere per i motivi di cui in premessa, ai contribuenti di cui in premessa la rateizzazione come 
segue:

• la somma da corrispondere da parte dell’utente id. ANPR n. 40212254  è pari ad euro 114,59 
mensili per mesi 12 a partire dal giorno 30 aprile 2024;

• la somma da corrispondere da parte dell’utente id. ANPR n. 34681017 è pari ad euro 113,21 
mensili per mesi 6 a partire dal giorno 10 maggio 2024;

• la somma da corrispondere da parte dell’utente id. ANPR n. 40213395 è pari ad euro 113,21 
mensili per mesi 6 a partire dal giorno 10 maggio 2024;

3) di comunicare ai contribuenti la concessione della rateizzazione con predisposizione delle modalità di 

Determ. n. 206 del 26/04/2024 pag. 2/3



pagamento;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 –bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 206 del 26/04/2024 pag. 3/3


